SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT TX HOÀI NHƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-TTYT Hoài Nhơn, ngày       tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

V/v tăng cường thực hiện quy định về công tác khám bệnh, chữa bệnh

          Kính gửi: Sở Y tế Bình Định.

Thực hiện Công văn số 2012/SYT-NVY ngày 09/06/2023 của Sở Y tế

 V/v tăng cường thực hiện quy định về công tác khám bệnh, chữa bệnh.

Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn đã tổ chức tự kiểm tra, rà soát việc thực

hiện các quy chế chuyên môn, quy trình khám bệnh, chữa bệnh; quy định của

Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Nghị định số 106/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2016

của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và

cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Nghị định số

155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy

định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước

của Bộ Y tế và các quy định khác của pháp luật có liên quan về khám bệnh,

chữa bệnh; đảm bảo hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt là việc thực hiện

cấp các loại giấy tờ, hồ sơ như: Giấy chứng nhận nghỉ ốm hưởng BHXH, Giấy

khám sức khoẻ, hồ sơ bệnh án… tại đơn vị tuân thủ đúng theo các quy định của

pháp luật hiện hành.

Kết quả kiểm tra các nội dung trên:

Việc thực hiện các quy chế chuyên môn, quy trình khám bệnh, chữa bệnh;

quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh:

- Thực hiện đúng Quy chế chuyên môn theo Quy chế bệnh viện ban hành

theo Quyết định: 1895/1997/QĐ-BYT.

- Tổ chức rà soát thực hiện quy trình khám bệnh, chữa bệnh theo các Quyết

định ban hành của Bộ Y tế; Tổ chức biên soạn, thẩm định và phê duyệt bổ sung

các quy trình chưa được ban hành theo các Quyết định của Bộ Y tế
1
.

1
 QĐ 482/QĐ-TTYT ngày 02/06/202, Quyết định ban hành Quy trình kỹ thuật khám bệnh.

  QĐ 493/QĐ-TTYT ngày 09/06/2023- Ban hành Quy trình kỹ thuật Thực hiện tại Trung tâm Y tế thị xã Hoài

Nhơn (Quy trình khám bệnh).

 QĐ 1644/QĐ-TTYT ngày 22/12/2021; Ban hành Quy trình kỹ thuật thực hiện tại Trung tâm Y tế thị xã Hoài

Nhơn (Chuyên khoa mắt).

 QĐ 1646/QĐ-TTYT - 23/12/2021,  Quy trình kỹ thuật Chuyên khoa Tai Mũi Họng.

 QĐ 502/QĐ-TTYT - 12/06/2023, QĐ_TTYTHN_Quyết định ban hành Quy trình kỹ thuật 2023 ( X Quang)

- Tổ chức quán triệt đến viên chức, người lao động các văn bản liên quan

khám chữa bệnh của Bộ Y tế, quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

- Thực hiện Nghị định số 106/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép

hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Đã xây dựng và ban hành kế

hoạch tổ chức thực hành Điều dưỡng viên mới, Y sỹ đa khoa, Bác sỹ ….
2
 Và tổ

chức thực hiện nghiêm túc.

Tổ chức rà soát các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc (Trạm Y tế xã

phường), điều chỉnh thay thế người chịu trách nhiệm CMKT khi có thay đổi

nhân sự (02 cơ sở: Trạm YT Hoài Tân, Trạm YT Hoài Thanh Tây).

Trình thẩm định cấp Giấy phép hoạt động cho Phòng khám điều trị

HIV/AIDS tại Trung tâm Y tế đủ điều kiện hoạt động.

Củng cố các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, thực hiện cấp các loại giấy

tờ, hồ sơ như: Giấy chứng nhận nghỉ ốm hưởng BHXH, Giấy khám sức khoẻ, hồ

sơ bệnh án… tại đơn vị tuân thủ đúng theo các quy định của pháp luật hiện

hành. Đã ban hành các Quy trình, Quyết định liên quan, thống nhất thực hiện

đúng quy định
3

 Xây dựng quy trình nhằm kiểm soát chặt chẽ việc khám sức khỏe, khám

sức khỏe lái xe theo đúng quy định của pháp luật
4
; nghiêm cấm tình trạng cấp

giấy khám sức khỏe cho người không đến khám hoặc không tổ chức khám vẫn

cấp giấy khám sức khỏe; không cấp giấy khám sức khỏe cho người nghiện ma

túy, người không đủ năng lực, hành vi, sức khỏe;

 Kết nối, chia sẻ 100%  (637/ 637 trường hợp KSK lái xe từ 01/01/2023

đến nay) dữ liệu kết quả khám sức khỏe của người lái xe lên Cổng dịch vụ công

Quốc gia để Sở Giao thông vận tải hoặc các cơ quan quản lý có liên quan tra cứu

thông tin sức khỏe của người lái xe trong việc cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe,

được lưu trữ bằng sổ theo dõi kết quả khám sức khỏe lái xe, quy định lưu sổ kết

quả kèm theo 1 bản pho to Giấy khám sức khoẻ lái xe tại bộ phận Văn thư

Trung tâm y tế.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số

573/SYT-NVY ngày 02/3/2023 về việc tăng cường công tác khám sức khỏe cho

người lái xe; Công văn số 1935/SYT-NVY ngày 05/6/2023 về việc tăng cường

thực hiện quy định về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2
 KH 43/KH-TTYT - 09/02/2023, Kế hoạch thực hành bác sỹ y khoa 2023.

  KH 42/KH-TTYT - 09/02/2023, Kế hoạch đào tạo thực hành y sỹ 2023.

3
 BC 011/TTYT - 03/01/2022, Về việc đăng ký chữ ký cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH.

4
 Ban hành QĐ 15998/QĐ-TTYT - 14/06/2022, Quy trình khám sức khỏe lái xe

  Ban hành QĐ 321/QĐ-TTYT - 30/06/2017, Quy trình quản lý Hồ sơ bệnh án.

Trên đây là báo cáo việc tăng cường thực hiện quy định về công tác khám

bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn; Kính báo cáo Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TTYT;

- Trang TTĐT TTYT;

- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T10:11:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRẦN HỮU VINH đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-13T10:23:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-13T10:23:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-13T10:23:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!